Дело № 1-45/20

№18RS0023-01-2019-003108-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 января 2020 года г. Сарапул УР 

Сарапульский городской суда УР в составе: 

председательствующего Калистратовой В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Удмуртского транспортного прокурора Вольхина А.А.,,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Беляевой О.И., представившей удостоверение №692 от 15.08.2005 и ордер №002728 от 22.01.20120, 

при секретаре Малиховой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, работающего менеджером 

<

данные изъяты> (г.Москва), холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, заболеваний не имеющего, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 18 часов (по московскому времени) у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства.

Реализуя указанный преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, то есть незаконно, без цели сбыта, для личного употребления ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 20 минут (по московскому времени) прибыл в указанное ему неустановленным лицом, которому он посредством электронной платежной системы QIWI перечислил денежные средства в сумме 4000 рублей за передачу наркотического средства, место: парк, расположенный около станции метро «Полежаевская» в 

<

адрес>, где у одного из деревьев в земле изъял тайно оставленные неустановленным лицом для передачи, то есть бесконтактным способом незаконно приобрел, пять свертков с веществами, являющимися наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1 Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом последних изменений), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом последних изменений), является значительным размером, и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе.

После этого, в период до 16 часов 38 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, то есть незаконно, хранил без цели сбыта для личного употребления, вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, при себе, в кармане своей кутки, находясь по разным адресам в 

<

адрес>. При этом, в указанный период на разных адресах в 

<

адрес> ФИО1 без назначения врача употребил часть незаконно хранившегося у него вышеуказанного наркотического средства. Оставшуюся часть веществ, являющихся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

После этого, в 16 часов 38 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, то есть незаконно, храня при себе без цели сбыта для личного употребления вышеуказанные вещества, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, прибыл на железнодорожный вокзал станции Москва-Казанская (

<

адрес>) и осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва-Нижевартовск», в котором в качестве пассажира выехал в 

<

адрес> УР, продолжая при этом в период с 16 часов 38 минут (московского времени) ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 59 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ в пассажирском вагоне № указанного поезда незаконно хранить при себе без цели сбыта вещества, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере.Данное наркотическое средство в указанном размере ФИО1 незаконно хранил до момента, когда в вагоне № вышеуказанного поезда он был выявлен и задержан сотрудниками Ижевского ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и доставлен в помещение поста полиции ЛПП на железнодорожном и водном транспорте города Сарапул, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра вещества, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, у ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции и в период с 12 часов 52 минут до 13 часов 20 (по удмуртскому времени) ДД.ММ.ГГГГ изъяты у него из хранения и из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал. Также учитывая, что ФИО1 полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ходатайство Главатских о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является законным и обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, наркотической зависимостью не страдает. 

Судом исследованы объяснения ФИО1 (т.1 л.д.78-79), согласно которым он до возбуждения настоящего уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения и хранения обнаруженного у него и изъятого сотрудниками полиции наркотического средства. 

В соответствии со ст.142 УПК РФ суд относит данные объяснения ФИО1 как явку с повинной. 

Таким образом, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание, не имеется. 

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания и применения ст.76.2 и ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

Уголовное наказание в виде штрафа в отношении ФИО1 с учетом отсутствия у него ограничений к труду, материального и семейного положения, имеющего стабильный ежемесячный доход при отсутствии иждивенцев, будет соответствовать целям уголовного наказания и характеру совершенного преступления, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему уголовное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, остаточной массой 

<

данные изъяты> гр; бутылку из полимерного материала со следовыми остатками наркотического средства; бумажный конверт с первоначальной упаковкой наркотического средства по вступлении настоящего приговора в законную силу уничтожить. 

РЕКВИЗИТЫ для оплаты штрафа 

:

Наименование: Ижевский линейный отдел Министерства внутренних дел

Российской Федерации на транспорте

Сокращенное: ФИО2 МВД России на транспорте

Юридический адрес: 426028, 

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 183201001

ОКТМО 94701000

ОГРН 

<

***>

Дата гос.регистрации юридического лица 03 октября 2006г.

Для платежного поручения:

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (Ижевский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, л/с N 

<

***>)

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БИК 049401001 р/с 

<

***> 

КБК 18811621010016000140

УИН 18800355322717267268

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий В.В. Калистратова